
ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

CONSILIUL LOCAL MĂGIREŞTI 

 

HOTARAREA 

nr. 9  din 31.01.2023  

privind aprobarea cuantumului costului mediu  si contributia de intretinere datorate de 

beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  Caminul de 

ingrijire batrani 

 
Consiliul Local al comunei Măgireşti, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara in data de 

31.01.2023 

 
Având în vedere: 

• referatul  sef centru Camin ingrijire batrani inregistrat sub numarul 481 din 19.01.2023 

• referatul de aprobare  la primarului comunei Măgireşti inregistrat sub numarul 516 din 

20.01.2023, 

•  raportul compartimentului de  specialitate inregistrat sub nr. 517 din 20.01.2023,  

•  raportul de avizare favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Măgireşti 

• Hotararea Consiliului local Magiresti privind aprobarea Regulamentului de organizare si 

functionare al Caminului de ingrijire batrani,  Regulamentului intern, Codului etic al  

personalului si beneficiarilor din cadrul Caminului de ingrijire batrani sat Valea Arinilor, 

comuna Magiresti 

În baza prevederilor: 

• art.  25, alin 1  din Legea 17/2000, privind asistenta sociala a persoanelor varstnice 

• Legii nr.292/2011, Legea asistenţei sociale; 

• H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea Regulamentelor – cadru de organizare si functionare ale 

serviciulor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

• O.G. nr. 68/2003, privind serviciilor sociale; 

• HG 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale adresate 

persoanelor varstnice 

• HG 886/2000 privind aprobarea grilei nationale de evaluare a nevoilor persoanelor varstnice 

• Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 

părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în 

dificultate, precum și pentru serviciile acordate în comunitate, serviciile acordate în sistem 

integrat și cantinele sociale 

• Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 

ulterioare; 

• Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare 

       In temeiul dispozitiilor art.129, alin 2 lit c, art. 581, art. 589, alin 2, art. 590 lit b  din OUG 

57/2019- privind Codul Administrativ, art.139, art. 196 alin(1) lit.(a) si art.197  din OUG 57/2019- 

privind Codul Administrativ 

 

  

  HOTARASTE 

 
          Art. 1 Se stabileste,   cuantumul costului mediu  si contributia de intretinere datorate de 

beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  Caminul de ingrijire 

batrani, incepand cu 01.01.2023, astfel: 



 

• 3500 lei contributie de intretinere datorata de beneficiari si/sau sustinatori ( cost mediu lunar 

beneficiar pentru persoana varstnica dependenta  7775) 

• 2500 lei cost mediu lunar beneficiar pentru persoana varstnica semidependenta  ( cost mediu 

lunar beneficiar pentru persoana varstnica semidependenta  3228) 

• 2100 lei cost mediu lunar beneficiar pentru persoana varstnica independenta  (( cost mediu 

lunar beneficiar pentru persoana varstnica dependenta  2736) 
 

Art. 2 La data prezentei se abroga prevederilr Hotararii Consiliului local Magiresti nr. 36 din 

29.06.2022  privind aprobarea cuantumului costului mediu  si contributia de intretinere 

datorate de beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  

Caminul de ingrijire batrani.  
 Art. 3  Prezenta hotărîre va fi comunicată Prefecturii judeţului Bacău,  primarului comunei 

Măgireşti,  Serviciului public de asistenta sociala, care se va ocupa de ducerea la indeplinire a 

prezentei hotarari  şi va fi făcută publică prin orice mijloc de informare 

 

 

 
Preşedinte de şedinţă                                                                                             contrasemnează 

Munteanu Ionut Catalin                                                                                        secretar general  

                                                                                                                             Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  .... voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abţineri de cei ... consilieri locali prezenţi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

PRIMARUL COMUNEI  MĂGIREŞTI 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea cuantumului costului mediu  si contributia de intretinere datorate de 
beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  Caminul de 

ingrijire batrani 
 
 Primarul  comunei Măgireşti, judetul Bacau,  
  
Având în vedere: 

• referatul  sef centru Camin ingrijire batrani inregistrat sub numarul 481 din 19.01.2023 

• referatul de aprobare  la primarului comunei Măgireşti inregistrat sub numarul 516 din 

20.01.2023, 

•  raportul compartimentului de  specialitate inregistrat sub nr. 517 din 20.01.2023,  

•  raportul de avizare favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Măgireşti 

• Hotararea Consiliului local Magiresti privind aprobarea Regulamentului de organizare si 

functionare al Caminului de ingrijire batrani,  Regulamentului intern, Codului etic al  

personalului si beneficiarilor din cadrul Caminului de ingrijire batrani sat Valea Arinilor, 

comuna Magiresti 

În baza prevederilor: 

• art.  25, alin 1  din Legea 17/2000, privind asistenta sociala a persoanelor varstnice 

• Legii nr.292/2011, Legea asistenţei sociale; 

• H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea Regulamentelor – cadru de organizare si functionare ale 

serviciulor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

• O.G. nr. 68/2003, privind serviciilor sociale; 

• HG 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale adresate 

persoanelor varstnice 

• HG 886/2000 privind aprobarea grilei nationale de evaluare a nevoilor persoanelor varstnice 

• Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 

părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în 

dificultate, precum și pentru serviciile acordate în comunitate, serviciile acordate în sistem 

integrat și cantinele sociale 

• Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 

ulterioare; 

• Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare 

       In temeiul dispozitiilor art.129, alin 2 lit c, art. 581, art. 589, alin 2, art. 590 lit b  din OUG 

57/2019- privind Codul Administrativ, art.139, art. 196 alin(1) lit.(a) si art.197  din OUG 57/2019- 

privind Codul Administrativ 

 

  

  HOTARASTE 

 
          Art. 1 Se stabileste,   cuantumul costului mediu  si contributia de intretinere datorate de 

beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  Caminul de ingrijire 

batrani, incepand cu 01.01.2023, astfel: 

 



• 3500 lei contributie de intretinere datorata de beneficiari si/sau sustinatori ( cost mediu lunar 

beneficiar pentru persoana varstnica dependenta  7775) 

• 2500 lei cost mediu lunar beneficiar pentru persoana varstnica semidependenta  ( cost mediu 

lunar beneficiar pentru persoana varstnica semidependenta  3228) 

• 2100 lei cost mediu lunar beneficiar pentru persoana varstnica independenta  (( cost mediu 

lunar beneficiar pentru persoana varstnica dependenta  2736) 
 

 

Art. 2 La data prezentei se abroga prevederilr Hotararii Consiliului local Magiresti nr. 36 din 

29.06.2022  privind aprobarea cuantumului costului mediu  si contributia de intretinere 

datorate de beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  

Caminul de ingrijire batrani. 
 Art. 3  Prezenta hotărîre va fi comunicată Prefecturii judeţului Bacău,  primarului comunei 

Măgireşti,  Serviciului public de asistenta sociala, care se va ocupa de ducerea la indeplinire a 

prezentei hotarari  şi va fi făcută publică prin orice mijloc de informare 

 

 

 

 

 

 
 
Initiator                                                                        aviz de legalitate 
Primar                                                                                  secretar 
Cada Ionica                                                              Bucurel Iulia Mihaela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREŞTI 
PRIMAR 

Tel/fax 0234.355.000, 0234.355.200 

Nr.  516/20.01.2023 

 

 

Referat de aprobare 
LA PROIECTUL DE   HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cuantumului costului mediu  si contributia de intretinere datorate de 
beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  Caminul de 

ingrijire batrani 
 

 
 Primarul comunei Măgireşti  

  
           Având în vedere necesitatea actualizarii preturilor pentru prestarea serviciilor de 

sustinere a persoanelor varstnice si a prevederilor  art.  25, alin 1  din Legea 17/2000, 

privind asistenta sociala a persoanelor varstnice, Legii nr.292/2011, Legea asistenţei sociale; 

H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea Regulamentelor – cadru de organizare si functionare ale 

serviciulor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal, cu modificarile 

si completarile ulterioare,O.G. nr. 68/2003, privind serviciilor sociale,HG 426/2020 privind 

aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale adresate persoanelor varstnice, HG 

886/2000 privind aprobarea grilei nationale de evaluare a nevoilor persoanelor varstnice, 

Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care 

au părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în 

dificultate, precum și pentru serviciile acordate în comunitate, serviciile acordate în sistem 

integrat și cantinele sociale 

 

este necesar a se  stabili,   cuantumul costului mediu  si contributia de intretinere 

datorate de beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  

Caminul de ingrijire batrani, inceapnd cu 01.01.2023 

              Costul mediu de  intretinere lunar se stabileste conform normelor legale in vigoare si 

trebuie sa aiba in vedere asigurarea nivelului standard de calitate in serviciile oferite 

beneficiarilor care sunt internati in Caminul de Ingrijire Batrani Magiresti,conform 

prevederilor art.24 si art.25 din Legea 17/2000 si in functie de : 

- gradul de dependenta al persoanelor varstnice ingrijite, 

-cheltuielile de intretinere, 

- hrana si gospodarire, 

- obiectele de inventar, 

- echipamente si cazarmament, 

-materiale sanitare si alte materiale asemenea,in conformitate cu clasificatia bugetara 

specifica bugetelor autoritatilor administratiei publice locale. 

Pentru stabilirea costului mediu lunar ,potrivit prevederilor art.25 ,alin.(3),din Legea 

17/2000  se iau in calcul si cheltuielile aferente platii salariilor pentru personalul angajat in 

camine, plata medicamentelor si cheltuielile de capital. 



                     Pe baza datelor contabile furnizate de seful centrului,  conform privind 

cheltuielile realizate de Caminul de Ingrijire Batrani Magiresti pentru cheltuielile estimate 

pentru efectuate in perioada 01.01.2020 -01.05.2020, incepand cu data de 01.06.2020  se 

stabileste costul mediu lunar de intretinere pentru persoana varstnica cazata in centru. 

Costul mediu lunar stabilit  conform anexei  are in vedere stabilirea contributiei lunare de 

intretinere  datorata de beneficiarii si/sau sustinatorii legali/conventionali ai acestora pentru 

perioada internarii in Caminul de Ingrijire Batrani Magiresti. 

           Contributia lunara de intretinere se stabileste in baza costului mediu lunar de 

intretinere avand in vedere prevederile legislatiei in vigoare pentru camine de persoane 

varstnice.  

                       Sumele reprezentand contributia lunara de intretinere constituie venituri 

extrabugetare ale caminelor pentru persoane varstnice.   

 PROPUNEM A FI STABILITE URMATOARELE SUME: 

• 3500 lei contributie de intretinere datorata de beneficiari si/sau sustinatori ( cost mediu lunar 

beneficiar pentru persoana varstnica dependenta  7775) 

• 2500 lei cost mediu lunar beneficiar pentru persoana varstnica semidependenta  ( cost mediu 

lunar beneficiar pentru persoana varstnica semidependenta  3228) 

• 2100 lei cost mediu lunar beneficiar pentru persoana varstnica independenta  (( cost mediu 

lunar beneficiar pentru persoana varstnica dependenta  2736) 

 

Întrucât solicitarea noastră este întemeiată, propun aprobarea proiectului de hotărâre 

asa cum a fost el formulat. 

 

 

 

PRIMAR 

CÂDĂ IONICĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREŞTI 
PRIMAR 

Tel/fax 0234.355.000, 0234.355.200 

 

Nr.  517-20.01.2023 

 

RAPORT COMPARTIMENT DE SPECIALITATE  
privind aprobarea cuantumului costului mediu  si contributia de intretinere datorate de 
beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  Caminul de 

ingrijire batrani 
 

 

 Subsemnata Bucurel Iulia Mihaela, în calitate de secretar în cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Măgireşti  

             
        Având în vedere necesitatea actualizarii preturilor pentru prestarea serviciilor de 

sustinere a persoanelor varstnice si a prevederilor  art.  25, alin 1  din Legea 17/2000, 

privind asistenta sociala a persoanelor varstnice, Legii nr.292/2011, Legea asistenţei sociale; 

H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea Regulamentelor – cadru de organizare si functionare ale 

serviciulor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal, cu modificarile 

si completarile ulterioare,O.G. nr. 68/2003, privind serviciilor sociale,HG 426/2020 privind 

aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale adresate persoanelor varstnice, HG 

886/2000 privind aprobarea grilei nationale de evaluare a nevoilor persoanelor varstnice, 

Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care 

au părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în 

dificultate, precum și pentru serviciile acordate în comunitate, serviciile acordate în sistem 

integrat și cantinele sociale 

 

este necesar a se  stabili,   cuantumul costului mediu  si contributia de intretinere 

datorate de beneficiari si/sau sustinatorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de  

Caminul de ingrijire batrani, inceapnd cu 01.01.2023 

              Costul mediu de  intretinere lunar se stabileste conform normelor legale in vigoare si 

trebuie sa aiba in vedere asigurarea nivelului standard de calitate in serviciile oferite 

beneficiarilor care sunt internati in Caminul de Ingrijire Batrani Magiresti,conform 

prevederilor art.24 si art.25 din Legea 17/2000 si in functie de : 

- gradul de dependenta al persoanelor varstnice ingrijite, 

-cheltuielile de intretinere, 

- hrana si gospodarire, 

- obiectele de inventar, 

- echipamente si cazarmament, 

-materiale sanitare si alte materiale asemenea,in conformitate cu clasificatia bugetara 

specifica bugetelor autoritatilor administratiei publice locale. 



Pentru stabilirea costului mediu lunar ,potrivit prevederilor art.25 ,alin.(3),din Legea 

17/2000  se iau in calcul si cheltuielile aferente platii salariilor pentru personalul angajat in 

camine, plata medicamentelor si cheltuielile de capital. 

                     Pe baza datelor contabile furnizate de seful centrului,  conform privind 

cheltuielile realizate de Caminul de Ingrijire Batrani Magiresti pentru cheltuielile estimate 

pentru efectuate in perioada 01.01.2020 -01.05.2020, incepand cu data de 01.06.2020  se 

stabileste costul mediu lunar de intretinere pentru persoana varstnica cazata in centru. 

Costul mediu lunar stabilit  conform anexei  are in vedere stabilirea contributiei lunare de 

intretinere  datorata de beneficiarii si/sau sustinatorii legali/conventionali ai acestora pentru 

perioada internarii in Caminul de Ingrijire Batrani Magiresti. 

           Contributia lunara de intretinere se stabileste in baza costului mediu lunar de 

intretinere avand in vedere prevederile legislatiei in vigoare pentru camine de persoane 

varstnice.  

                       Sumele reprezentand contributia lunara de intretinere constituie venituri 

extrabugetare ale caminelor pentru persoane varstnice.   

 PROPUNEM A FI STABILITE URMATOARELE SUME: 

• 3500 lei contributie de intretinere datorata de beneficiari si/sau sustinatori ( cost mediu lunar 

beneficiar pentru persoana varstnica dependenta  7775) 

• 2500 lei cost mediu lunar beneficiar pentru persoana varstnica semidependenta  ( cost mediu 

lunar beneficiar pentru persoana varstnica semidependenta  3228) 

• 2100 lei cost mediu lunar beneficiar pentru persoana varstnica independenta  (( cost mediu 

lunar beneficiar pentru persoana varstnica dependenta  2736) 

 

 

Întrucât solicitarea noastră este întemeiată, propun aprobarea proiectului de hotărâre 

asa cum a fost el formulat. 

 

 

Secretar general 

 

Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREȘTI 

CĂMIN ÎNGRIJIRE BĂTRÂNI 

Email. Camin.ingijire_batrani@yahoo.ro Tel. 0769047027 

 

 

                                                                   nr. 481/19.01.2023                       

       Vizat, 

      Primar, 

Ing. Câdă Ionică                                                                                 

REFERAT 

  privind actualizarea Costului mediu lunar de întreţinere   

și a Contribuției lunare de întreținere   

în anul 2023 pentru beneficiarii serviciilor asigurate in cadrul  Căminului 

pentru Persoane Vârstnice - Măgirești 

 

 

Căminul pentru persoane vârstnice Măgirești este un serviciu public  

fără personalitate juridică, înfiinţat prin H.C.L 04/25.01.2013, subordonat 

Consiliului local Măgirești, ce oferă servicii sociale specializate în îngrijirea 

persoanelor vârstnice şi care funcţionează în conformitate cu prevederile Legii 

nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice ,republicată cu 

modificările şi completările ulterioare, având o capacitate de 20 de locuri. 

În conformitate cu prevederile  

-Legii nr. 17/ 2000   Republicată, privind asistenţa socială a persoanelor 

vârstnice, , cu modificările şi completările ulterioare, 

ART. 25 Alin.(1) “Costul mediu lunar de întreţinere se stabileşte anual de 

către consiliile locale şi/sau judeţene, după caz, înainte de adoptarea bugetelor 

proprii.” , 

(2) Costul mediu lunar de întreţinere se stabileşte în funcţie de gradul de 

dependenţă al persoanei vârstnice îngrijite şi are în vedere totalitatea 

cheltuielilor curente anuale ale căminului pentru persoane vârstnice, diminuate 

cu sumele primite din Fondul naţional unic de asigurări de sănătate, pentru 

finanţarea drepturilor de personal ale personalului medical şi a medicamentelor. 

(alineat modificat prin art. I pct. 13 din O.U.G. nr. 34/2016, în vigoare de la 30 

iunie 2016)  

 

La calculul costului mediu lunar de întreţinere  am avut in vedere  

cheltuielile de întreţinere,de personal, gospodărie, hrană, obiecte de inventar, 

echipament şi cazarmament, materiale sanitare aferente anului precedent, în 

mailto:Camin.ingijire_batrani@yahoo.ro
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20262717


conformitate cu clasificaţia bugetară specifică bugetelor autorităţilor 

administraţiei publice locale. Costul mediu lunar de întreţinere trebuie să asigure 

îndeplinirea nivelului standardelor de calitate pentru serviciile oferite, adoptate 

şi aprobate în condiţiile legii.     

Pentru determinarea costului mediu lunar de întreţinere CMLI pentru anul 

2022, s-a avut în vedere următorul algoritm: 

 
totalul cheltuielilor înregistrate în perioada Ianuarie –Decembrie 2022 

CMLI =     -----------------------------------------------------------------------------------  

                numărul mediu al beneficiarilor în cadrul unităţii 

 

 

 

           869640 

CMLI =     ----------------- : 12 luni  = 3623 lei/beneficiar/lună. 

        20 beneficiari 

 

 

- Hotărârea nr. 1253/2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale 

 

1. Cămin pentru persoane vârstnice - 8730 CR-V-I - servicii destinate 

persoanelor vârstnice dependente, încadrate în gradele de dependenţă IA, 

IB şi IC, potrivit Grilei naţionale de evaluare a nevoilor persoanelor 

vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000; pentru o 

persoană beneficiară, un număr de 0,56 angajaţi => 84488 lei/an/beneficiar 

2.  Cămin pentru persoane vârstnice - 8730 CR-V-I - servicii destinate 

persoanelor vârstnice semidependente, încadrate în gradele de dependenţă 

IIA, IIB şi IIC, potrivit Grilei naţionale de evaluare a nevoilor persoanelor 

vârstnice, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000; pentru o 

persoană beneficiară, un număr de 0,33 angajaţi => 57.850 

lei/an/beneficiar 

3. Cămin pentru persoane vârstnice - servicii destinate persoanelor vârstnice 

care nu sunt dependente, încadrate în gradele de dependenţă IIIA şi IIIB, 

potrivit Grilei naţionale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2000; pentru o persoană 

beneficiară, un număr de 0,2 angajaţi  43594 lei/an/beneficiar 

 

 

- LEGE nr. 143 din 20 mai 2022 

pentru modificarea și completarea art. 129 din Legea nr. 272/2004 privind 

protecția și promovarea drepturilor copilului și pentru stabilirea unor măsuri de 

asistență socială. 

 La Articolul II se stabileste 



(1) Nivelul minim al alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din 

instituțiile și unitățile publice și private de asistență socială destinate persoanelor 

adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice se stabilește în 

cuantum de 22 de lei. 

(2) În limita bugetelor aprobate, consiliile județene, consiliile locale ale 

sectoarelor municipiului București și consiliile locale ale municipiilor, orașelor 

și comunelor pot aproba, prin hotărâre, la propunerea direcțiilor generale de 

asistență socială și protecția copilului, respectiv a serviciilor publice de asistență 

socială, un cuantum al alocației de hrană mai mare decât cel stabilit potrivit alin. 

(1). 

(3) Sumele destinate acoperirii cheltuielilor pentru alocația zilnică de hrană se 

suportă din aceleași fonduri din care sunt finanțate instituțiile și unitățile publice 

de asistență socială. 

- Având în vedere cele mentionate mai sus alocatia de hrana se mareste la un 

minim de 22 de lei/zi/beneficiar fata de cum este in prezent de 16.6 lei pe 

zi/benefiiar cat este in prezent 

 

   

  HOTĂRÂRE nr. 1.447 din 8 decembrie 2022 

pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articolul 1 

Începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază minim brut pe țară 

garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul 

muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește în 

bani, fără a include sporuri și alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar, pentru un 

program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lună, reprezentând 18,145 

lei/oră. 

 

 Având în vedere cele menționate mai sus ,suma pe  care o propunem  să 

reprezinte contribuția lunară de întreținere datorată de către 

beneficiari/susținători legali, din luna iunie  2022, 

  

CMLI = 2100 lei conform anexei  1 

 CMLD = 3500 lei conform anexei 1 

 CMLS = 2500 lei confor anexei 1 

 Unde: 

 CMLI= Costul mediu lunar de întreținere pentru persoane independente 

 CMLD = Costul mediu lunar de întreținere pentru persoane dependente 

 CMLS = Costul mediu lunar de întreținere pentru persoane 

semidependente 



Diferența de 639 lei  pentru persoane independente, până la 

acoperirea costului mediu lunar propus (în valoare de 2735lei) propunem să 

fie asigurată prin bugetul local.  

Diferența de 4275 lei  pentru persoane dependente, până la 

acoperirea costului mediu lunar propus (în valoare de 7775 lei) propunem 

să fie asigurată prin bugetul local. 

Diferența de 728 lei  pentru persoane semidependente, până la 

acoperirea costului mediu lunar propus (în valoare de 3228 lei) propunem 

să fie asigurată prin bugetul local. 

 

În conformitate cu prevederile:  

- Legii nr. 17/ 2000   Republicată, privind asistenţa socială a persoanelor 

vârstnice, , cu modificările şi completările ulterioare, 

    Art. 24. 

[{*}] (1) Persoana vârstnică îngrijită în căminul organizat potrivit prezentei legi, 

precum şi susţinătorii legali ai acesteia, care dispun de venituri proprii, au 

obligaţia să plătească lunar o contribuţie de întreţinere, stabilită individualizat, în 

urma evaluării complexe efectuate potrivit dispoziţiilor art. 49 din Legea nr. 

292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pe baza costului mediu 

lunar de întreţinere, precum şi a veniturilor persoanei vârstnice şi, după caz, a 

susţinătorilor legali ai acesteia. (alineat modificat prin art. I pct. 112 din O.U.G. 

nr. 34/2016, astfel cum a fost modificată prin art. unic pct. 8 din Legea nr. 

19/2018, în vigoare de la 20 ianuarie 2018)  

(11) Contribuţia de întreţinere prevăzută la alin. (1) reprezintă venit la bugetul 

local. (alineat introdus prin art. I pct. 113 din O.U.G. nr. 34/2016, astfel cum a 

fost modificată prin art. unic pct. 8 din Legea nr. 19/2018, în vigoare de la 20 

ianuarie 2018)  

(2) Persoanele vârstnice care nu au venituri şi nici susţinători legali nu datorează 

contribuţia de întreţinere, aceasta fiind asigurată din bugetele locale sau 

judeţene, după caz, în limita hotărâtă de acestea. 

[{*}] (3) Consiliile locale sau judeţene hotărăsc cu privire la 

cuantumul contribuţiei lunare de întreţinere datorate de persoanele vârstnice 

îngrijite în cămine şi/sau de susţinătorii legali şi în situaţia în care veniturile 

acestor persoane sunt insuficiente pentru acoperirea costului mediu lunar de 

întreţinere. (alineat abrogat de la 30 iunie 2016 prin art. I pct. 12 din O.U.G. 

nr. 34/2016)  

Având in vedere contextul economic și scumpirea din ultima perioada 

a materiei prime, suntem nevoiți sa majoram prețurile serviciilor noastre 

Având în vedere argumentele expuse mai sus, în conformitate cu 

prevederile legale,  

 

unsaved://LexNavigator.htm/DNABLOCK_21
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20155628
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20155628
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20300846
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20300846
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20300846
unsaved://LexNavigator.htm/DNABLOCK_22
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20262717
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20262717


Art.1  Aprobarea costului  mediu lunar de întreţinere/ beneficiar al 

serviciilor Căminului pentru persoane vârstnice Valea-Arinilor Măgirești , 

pentru anul 2022,  defalcat pe gradele de dependența conform anexei 

 Persoane Dependente – 7775 

 Persoane Semidependente – 3228 

Persoane independente – 2736 

Propunem ca diferența de 4275lei/lună pentru persoane dependente, 

728 lei/lună pentru persoane semidependente și 639lei/lună pentru persoane 

independente să fie suportată de Consiliul Local .  

 Suma toatală suportată de consiliul local al comunei Măgirești în 

perioanda 01.06.2022-31.12.2022 este de 250236 lei / an. 

  

Art.2 Majorarea contribuţiei lunare de întreţinere /beneficiar al serviciilor 

Căminului pentru persoane vârstnice Valea Arinilor Măgirești , pentru 

anul 2022, în funcție de gradul de dependența după cum urmează: 

 

CMLI =  2100lei 

 CMLD = 3500 lei 

 CMLS =  2500lei 

 Unde: 

 CMLI= Costul mediu lunar de întreținere pentru persoane independente 

 CMLD = Costul mediu lunar de întreținere pentru persoane dependente 

 CMLS = Costul mediu lunar de întreținere pentru persoane 

semidependente 

 

                                                                      

 

SEF CENTRU,                                                    

Cîdă Liviu-Cătălin                                                       

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa 1. 

 

Total salarii 533140 lei/12 luni respectiv 44428 lei/lună 

Total cheltuieli fără salarii =336500lei/ 12 luni   respectiv 28041lei/ lună  

Total Salarii fără îngrijitori =21853lei/lună 

Total salarii îngrijitori=19404lei/lună 

Taxa beneficiari fără salariile 

îngrijitorilor=28041+21853=49893:20(beneficiari)=2495 lei lună/beneficiar 

Total ore îngrijitori 176x5 (îngrijitori) =880ore/lună 

Salariu îngijitor=22 lei /ora 

Total ore petrecute pentru îngrijirea persoanelor depedente=480 

Total ore petrecute pentru îngrijirea persoanelor semidependente=300 

Total ore petrecute pentru îngrijirea persoanelor independente=100 

 

Total taxa persoane Dependente 

Total ore pentru persoane dependente x salariul pe oră al îngrijitorului : 2 

beneficiari dependenți = total taxă fără salariul îngrijitorului + taxa pe orele 

lucrate  împărțită la numarul de beneficiari. 

480x22=10560:2(beneficiari) =5280+2495=7775-4275 (suportat de consiliul 

local)=3500lei/beneficiar/lună 

 

Total taxa persoane semidependente 

Total ore pentru persoane semidependente  x salariul pe oră al îngrijitorului : 9 

beneficiari semidependenți = total taxă fără salariul îngrijitorului + taxa pe orele 

lucrate împărțită la numarul de beneficiari 

300x22=6600:9(beneficiari)=733+2495=3228lei -728(suportat de consiliul 

local)=2500lei/beneficiar/lună 

 

Total taxa persoane independente 

Total ore pentru persoane Independente  x salariul pe oră al îngrijitorului : 9 

beneficiari independenți = total taxă fără salariul îngrijitorului + taxa pe orele 

lucrate împărțită la numarul de beneficiari 

100x22 =2200:9(beneficiari) =244+2495=2739lei-639lei(suportat de consiliul 

local)=2100lei/beneficiar/lună 

 


